
 
 

  
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140 

Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it 

Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it 

23/2022                                                                                                                       Chiavenna, 27 aprile 2022 

 

OGGETTO:   Determina per l’affidamento diretto di Forniture e servizi per Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici - Avviso 20480 20/07/2021 “Reti locali cablate e wireless nelle scuole” 

13.1.1A-FESRPON-LO-2021- 464, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 

contrattuale pari a € 67.460,65 (IVA esclusa), CIG:9178261C92, CUP: F99J21006080006 

                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO che L’Istituto Comprensivo G. Bertacchi è assegnatario dei fondi a valere sul progetto PON FESR – 

Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento”2014-2020 –- Asse V – “promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia Covid-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1 – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici 

VISTO Il progetto di cui al punto sopra  è stato autorizzato con lettera del  M.I. Prot.  numero AOODGEFID – 

0040055 del 14 ottobre 2021 protocollo interno 6324 del 5 novembre 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente " Nuovo Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR n.275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni Scolastiche; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 7 del 10 dicembre 2021 con la quale si assume a 

bilancio il finanziamento del progetto Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”; 

PRESO ATTO che il progetto per l’acquisto delle forniture e servizi prevede una disponibilità di risorse pari a  

€ 67.460,65 IVA esclusa (€ 82.302,00 IVA inclusa), considerati i massimali previsti e le economie di progetto  

derivanti dalla redistribuzione delle spese generali; 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it


 
 

  
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140 

Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it 

Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a dotare gli edifici scolastici di pertinenza dell’IC 

Bertacchi di Chiavenna di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi didattici e amministrativi della 

scuola, nonché di consentire la connessione alla rete da parte del personale scolastico, delle studentesse e 

degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, la gestione e 

autenticazione degli accessi; la misura prevede il potenziamento e/o la realizzazione di reti negli edifici 

scolastici di pertinenza con il ricorso a tecnologie sia wired (cablaggio) sia wireless (WiFi), LAN e WLAN.; 

VISTA la convenzione attiva su Consip Reti Locali 7, Lotto 2, CIG 7743543DD2; 

DATO ATTO della non idoneità della suddetta Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica per mancanza delle caratteristiche essenziali, 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip “Acquistinretepa”, comparazione siti WEB, consultazione listini, richiesta informale di 

preventivi, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle 

dell’operatore I.S.I.-IT SRL, con sede in Talamona (SO), alla via Murada, 200 - CAP 23018 (partita IVA/C.F. 

00913600144); 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una proposta di negoziazione 

nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti 

di ordine generale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici verificati a 

campione ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai 

sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e in considerazione del miglioramento del prezzo di aggiudicazione da parte 

dell’operatore di euro 111,65; 

DATO ATTO        che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 

avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO   che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it


 
 

  
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140 

Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it 

Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it 

CONSIDERATO   che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 67.460,25, IVA esclusa (€ 

82.302,00 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

  

CONSIDERATO che il progetto autorizzato dovrà essere realizzato e chiuso mediante l’apposita funzionalità 

di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 31 ottobre 2022, nonché certificati su SIF 2020 entro il 

30 dicembre 2022. 

CONSIDERATO che la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate fissata al 31 marzo 2022 e prorogata, con Nota del Ministero dell’Istruzione 

17234 del 25/03/2022, al 13 maggio 2022; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante: «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione». 

TUTTO CIÒ visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

DETERMINA 
 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Trattativa Diretta n. 2098673 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), delle 

forniture e servizi aventi ad oggetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici - Avviso 

20480 20/07/2021 “Reti locali cablate e wireless nelle scuole” 13.1.1A-FESRPON-LO-2021- 464”, 

all’operatore economico I.S.I.-IT SRL, con sede in Talamona (SO), alla via Murada, 200 - CAP 23018 (partita 

IVA/C.F. 00913600144), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 67.460,65, IVA esclusa (€ 

82.302,00, IVA inclusa) 

 

di autorizzare la spesa complessiva € 82.302,00, IVA inclusa, da imputare sulla scheda finanziaria al                  

Programma annuale 2022 alla voce  A.3.7  “13.1.1A-FESRPON-LO-2021-355 PON RETI CABLATE” 

 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web della scuola  

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Eliana Giletti.                                                                              

 

 

                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                           Eliana Giletti 
                                                                                                                                       Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e smi 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it


 
 

  
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140 

Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it 

Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it 

 
 

 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it

